Nec solum principes infinita pericula circumsistunt, uerum omnibus eorum domesticis et familiaribus, qui plurimum apud illos possunt, similiter intenduntur. Odio enim apud multitudinem sunt et inuidiae flatibus exagitantur et calumniis etiam uariis aut eiiciuntur aut in summum uitae discrimen impelluntur. Hoc est igitur quod Sapiens admonet, ne nimium principum familiaritates appetamus, si uitam caram habemus, sed, adhibito cultro, uel, ut Hebraeus inquit, guttur potius spinis saepiamus, ne supra modum ciborum illorum falsa dulcedine capiatur. Illae namque dapes, cum sint fallacissimae et casibus dirissimis expositae, dum uitam sustentare uidentur, ruinam et interitum minitantur.

Similiter etiam admonemur ne nimis in pecuniae studium incumbamus, sed sedulitati et industriae nostrae modum constituamus. “Nam, qui diuites fieri uolunt”, ut Paulus ait¹¹³, “incidunt in desideria noxia atque mortifera, quae deprimunt ac demergunt homines” in sempiternum exitium. Et, ut nullum aliud malum ex pecuniae studio nascatur, impietatis scelus tantum est ut nullum eo excogitari possit immanius. Homines autem, in Dei loco, pecuniam uenerantur, et fidem atque spem, quam in Deo collocatam habere debuissent, in pecunia reponunt. Quid quod non semper auaris concessum est illis opibus inanissimis, quas inexplebili auiditate cupiunt, cumulari? Euolant enim et in sublime feruntur et, tamquam somnia, oculos intuentium abscessu repentino deludunt. Sic autem fit ut opes [858] stabiles atque sempiternae parabiles sint, nemo enim umquam earum studio flagrauit quin ad eas ope diuina perueniret, at opes inanes saepenumero sine ullo fructu ab hominibus expetuntur.

Cum hominibus inuidis commercium habere ualde periculosum esse dicit Sapiens. In quo, quemadmodum a nimia principum familiaritate reuocauit homines firmae salutis appetentes, ita nunc inuidos qui praecipue in principum aulis uersantur cauendos esse monet. Hominum suspectum et insidiosum genus, nihil in illis inest purum et simplex et cum aliqua parte bonitatis ingenuae coniunctum, sed omnia uersuta et malitiosa calliditate subnixa. Oderunt probitatem, odio persequantur industriam, somnum minime capiunt, dum ualde metuunt

¹¹³ Vd. Vulgata, *1 Tim.* 6, 9.

pela multidão dos adutores, cercado por invejosos, exposto a inúmeras ciladas e abalado pela incessante procéla de todos os males. A vida dos príncipes não possui nenhuma firme proteção, visto que muitos ou os odeiam, ou os invejam, ou contra eles se iram, ou os temem, e muito poucos desejam que eles fiquem são e salvos. Não fala aqui acerca do rei cuja coracão está na mão de Deus, mas acerca do príncipe que, apoiado nas riquezas humanas, confia que se encontra defendido por uma proteção salutar e por isso não pensa muito na proteção divina. Ora, as riquezas deste príncipe são vãs e desagradáveis os seus banquetes, que com uma falsa suavidade disfarçam o gosto do veneno, e assim mais depressa arrebatam a vida do que é possível administrar-se o remédio.